



CRNA GORA
OSNOVNO DRŽAVNO TUŽILAŠTVO HERCEG NOVI
Tu. br. 331/2016
Herceg Novi, 28 septembar 2016. godine

Na osnovu čl. 30. Zakona o slobodnom pristupu informacijama (Sl. list RCG br. 44/2012), rješavajući po zahtjevu „Udruženja mladih sa hendikepom Crne Gore“ iz Podgorice, broj P5-02-84-03 od 27.09.2016. godine, Osnovno državno tužilaštvo u Herceg Novom dana 28.09.2016.godine, donosi

R J E Š E N J E

Dozvoljava se „Udruženju mladih sa hendikepom Crne Gore“ iz Podgorice slobodan pristup informacijama traženih zahtjevom broj P5-02-84-03 od 27.09.2016 godine, i to:

1. Podatak za period od 01.01.2010.godine do 01.02.2016.godine, koliko je osoba s invaliditetom učestvovalo u postupcima pred ODT u Herceg Novom, te za svaki postupak navesti datum pokretanja postupka, da li je pokrenut po službenoj dužnosti(samoinicijativno) ili po krivičnoj /prekršajnoj prijavi, i ulogu podnosioca/teljke prijave. Broj osoba s invaliditetom koje su učestvovale u postupku, vrsta invaliditeta i njihova uloga u postupku. Krivično djelo/prekršaj koji je predmet postupka. Preduzete radnje i donijeti akti u postupku kao i datum preduzimanja /podnošenja. Datum okončanja postupka i ishod? Koliko je osoba sa invaliditetom koje su učestvovale u postupcima pred ODT Herceg Novi, saslušano u mjestu u kome se nalaze a za koliko njih je obezbjedjen prevoz do zgrade ovog tužilaštva. Da li je ODT sprovodilo radnje van svog sjedišta radi omogućavanja punog učešća učesnika s invaliditetom u postupku. Da li je bilo i koliko osoba sa invaliditetom koje se nijesu mogle odazvati pozivu ODT zbog nepristupačnosti njegovog objekta i koje su im bile uloge u postupku? Da li je u ODT Herceg Novi moguće ostavariti komunikaciju na znakovnom jeziku ili podnijeti pismena na Brajovom pismu? da li je bilo zahtjeva za omogućavanje komunikacije na znakovnom jeziku ili podnošenjem /primanjem pismena na Brajovom pismu? Ako jeste kako je postupljeno po njima? Da li je ODT u nekom postupku propustilo da upozori učesnika sa invaliditetom na prava iz čl.8 st.2 ZKP-a. Da li je bilo osoba sa invaliditetom (sa oštećenjem vida, sluha ili govora) koji su se izjasnili da nemaju potrebu za prevodjenjem u postupku? Da li je nekom učesniku/ci u postupku ODT samoinicijativno sačinilo i

predalo pismeno na Brajevom pismu? Koliko je zaposlenih obučeno za korišćenje znakovnog jezika i Brajevog pisma i njihovo radno mjesto. Koliko je osoba sa oštećenjem sluha/ govora učestvovalo u postupcima pred ODT Herceg Novi? Kako se ostvarivala komunikacija između zaposlenih u ODT i osoba sa oštećenjem sluha ili govora (direktnom komunikacijom na znakovnom jeziku, komunikacijom preko tumača za znakovni jezik, direktnom komunikacijom uz postavljanje pitanja ili davanje odgovora pisanim putem, komunikacijom preko srodnika ili druge osobe). Kako se vršilo saslušanje ovih lica i kako su polagali zakletvu? Koliko je učesnika u postupku pred ODT Herceg Novi ovjerilo zapisnik na način iz čl.210 st.5 ZKP-a. Da li je nekom nepismenom licu koje nije bilo u stanju da ostavi otisak desnog kažiprsta i licu koje nema obje ruke dozvoljeno da se ovjeri zapisnik na drugačiji način. Koliko je okrivljenih s invaliditetom imalo branioca prilikom prvog saslušanja u ODT Herceg Novi. Da li je bilo i koliko krivičnih/ prekršajnih prijava protiv osoba s invaliditetom ili za krivična djela i prekršaje čija je žrtva bila osoba s invaliditetom po kojima ODT Herceg Novi nije postupilo (navesti datum podnošenja prijave i razlog nepostupanja) ?

2. Podatak za period od 01.01.2010.godine do 01.02.2016.godine, da li je u ODT Herceg Novi moguće ostaviti komunikaciju na znakovnom jeziku ili podnijeti pismena na Brajevom pismu? da li je bilo zahtjeva za omogućavanje komunikacije na znakovnom jeziku ili podnošenjem /primanjem pismena na Brajevom pismu? Ako jeste kako je postupljeno po njima? Da li je nekom učesniku/ci u postupku ODT samonicijativno sačinilo i predalo pismeno na Brajevom pismu? Koliko je zaposlenih obučeno za korišćenje znakovnog jezika i Brajevog pisma i njihovo radno mjesto. Koliko je osoba sa oštećenjem sluha/govora učestvovalo u postupcima pred ODT Herceg Novi? Kako se ostvarivala komunikacija između zaposlenih u ODT i osoba sa oštećenjem sluha ili govora (direktnom komunikacijom na znakovnom jeziku, komunikacijom preko tumača za znakovni jezik, direktnom komunikacijom uz postavljanje pitanja ili davanje odgovora pisanim putem, komunikacijom preko srodnika ili druge osobe). Kako se vršilo saslušanje ovih lica i kako su polagali zakletvu? Da li je nekom licu koje nije moglo da se svojeručno potpiše na pismeno ODT Herceg Novi dozvolilo da potpiše pismeno na drugačiji način od onih predviđenih čl. 56 st.5 i čl.66 st.6 Zakona o opštem upravnom postupku? Koliko se osoba koje nijesu mogle da se svojeručno potpišu potpisalo na način iz čl.56 st.5 i čl.66 st.6 Zakona o opštem upravnom postupku? Da li je i koliko bilo izjavljenih žalbi na osnovu čl. 226 st.2 tačke 2,3 i 5 na rješenje i kako je postupljeno po istim? Koliko je žalbi odbačeno, odbijeno a koliko ih je usvojeno? Koliko je okrivljenih s invaliditetom imalo branioca prilikom prvog saslušanja u ODT Herceg Novi. Da li je bilo i koliko krivičnih/ prekršajnih prijava protiv osoba s invaliditetom ili za krivična djela i prekršaje čija je žrtva bila osoba s invaliditetom po kojima ODT Herceg Novi nije postupilo(navesti datum podnošenja prijave i razlog nepostupanja)?

O b r a z l o ž e n j e

„Udruženje mladih sa hendikepom Crne Gore“ iz Podgorice podnijelo je ovom tužilaštvu zahtjev broj P5-02-84-03 od 27.09.2016.godine, kojim je traženo da im se omogući pristup informaciji bliže opisanoj u dispozitivu ovog rješenja, na način što će se dostaviti elektronskim putem na e-mail adresu umh ili putem pošte na adresu u Podgorici ul. blok IX , ulica Rista Dragičevića br.7,zgrada Šajo , ulaz IV/1/125.

Razmatrajući podnijeti zahtjev, Osnovno državno tužilaštvo u Herceg Novom je ocijenilo da za dostavljanje traženih informacija nema zakonskih smetnji, zbog čega je odlučeno kao u izreci rješenja.

PRAVNA POUKA:

Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Agenciji za zaštitu podataka o ličnosti i slobodan pristup informacijama, u roku od 8 dana od dana prijema istog.

Prilog:

- Informacija

RUKOVODITELJKA ODT

Snježana Zejnilagić